TEXTUS: Austr. 228 IQr-v, transsumptum.

SUMMABIUM: 1. Ad lilterarum honestarum stadium in Transylva
nia promovendum turn patres Socielads, turn alias viros dodos eo fn-
troducere iam pridem in votis habuit. — 2. Nunc ilaque mittil aliquot
professores Societatis ad collegium Claudiopoli inchoandum, quos ordi
num benevolentiae commendat.

Stephanus, Dei gratia rex Poloniae, Russiae, Prussiae, magnus
dux Lituaniae, princeps Transylvaniae, etc. Magnificis, egregiis,
nobilibus, caeterisque statibus ac ordinibus regni nostri transyl-
vanici, et fidelibus nobis dilectis, salutem et gratiam nostram re-

giam.

i Vide apud VERESS, Annuae litterae 230. In « Historia » P. Szántó idem
responsum iisdcm verbis exscripsit: «Ad has literas responderunt regni-
colae Régi in comiciis gcneralibus celebratis Tordae ad festum decem mil-
Hum virginum [die 21 oct.] in hune ferme modum: Intelleximus, Beni-
gnissime Domine, literas Serenissimi Regis Poloniae, simul etiam Tuae
Magnificentiae percepimus voluntatem, [17r] qua ex causa mota Sua Mole
stas iesuitas in regnum propter adolescentum institutionem introduxerit et
in certis locis consedere fecerit. Hanc ob causam supplicamus Tuae Magni
ficentiae, ut in quern finem introducti sunt, in eo tantum permaneant: id
est, ne extra limites suorum studiorum egrediantur, sed contineant se in
suis offlciis et institutionibus, ne inter diversae religionis doctores con-
tentio aut tumultus oriatur ».
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1. Quod ins I il u 1u ni quodve consilium adhuc nobis in Tran
sylvania agentibus instituendi collegii Societatis lesu fuerit, sincc-
ritatibus et fidelitatibus vestris compertum est. Ad id nos practer
alia erga istud regnum, patriam nostram, bene merendi stuclium
impulit, cuius ornamentis et commodis in vita nihil nobis carius 10
est. Quorum omnium in hoc consistit ratio, si clarissimi et doctis-
simi viri in diversis regionibus conquisiti istuc transferantur et
assignato eis ad id commodo loco, ea quae ad vitam susten-
tandam pertinent, procurentur. Sic enim futurum animadvertimus,
ut pietatis ac honestarum literarum studiis cfflorescentibus ad is
rempublicam plurimum utilitatis afferatur. In primis vero si domi
comparetur, quod alioqui peregre magno cum sumptu magnoque
cum periculo consectandum esset. Deinde illi subleventur, quibus
fortunae mediocritas banc facultatem eripit, ut de suo sese lileris
erudiant. Quae cum tanta sint ac talia, ut ñeque ad damnum tern- 20
porale, ñeque ad labefactandam sint comparata religionem, quam
sa Ivam et conservatam cuique cupimus esse; pro qua quidem li
bértate nobis id liccre iudicamus [16u] in nostra religione, quod
cuique vestrum adhuc in sua licuit. Existimamus hoc nostrum
consilium atque institutum ad utilitatem et exercitium adolescen- z&